Дело № 1-25(1)/2017(384653)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 марта 2017 года г. Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Протопопова О.А.,

при секретаре Токаревой Т.М., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника Ртищевского межрайонного прокурора Гордеевой С.С., помощника Ртищевского межрайонного прокурора Мидошина М.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Монакова А.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника главного управления Министерства внутренних дел России по Саратовской области № 317 л/с от 03 октября 2015 года старший лейтенант полиции ФИО7 назначен на должность инспектора (по пропаганде безопасности дорожного движения) отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел РФ «Ртищевский» (реализующий функции и задачи органов внутренних дел на территории Ртищевского и Екатериновского районов) Саратовской области (далее инспектор ОГИБДД) с 05 октября 2015 года. 

В соответствии со ст.ст. 2,12 и 13 Федерального закона № 3-ФЗ от 07 февраля 2011 года «О полиции» (в редакции Федерального закона от 25 июня 2012 года № 88-ФЗ): 

Деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: - защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; - предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений. 

На полицию возлагаются обязанности: - прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия.

Полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: - требовать от граждан прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; - проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; - доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации. 

В соответствии с должностным регламентом, утвержденным 07 апреля 2016 года инспектор ОГИБДД ФИО7 обязан: - пресекать противоправные деяния, устранять угрозы граждан и общественной безопасности; контролировать в пределах представленной компетенции соблюдение установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в сфере обеспечения безопасности дорожного движения; принимать личное участие в предотвращении и пресечении административных правонарушений; осуществлять производство по делам об административных нарушениях Правил дорожного движения; производить неотложные действия на месте ДТП, тщательно и квалифицированно разбираться в обстоятельствах нарушений Правил дорожного движения и дорожно-транспортных происшествий; оформлять материалы о нарушениях Правил дорожного движения, повлекшее повреждения транспортных средств. 

Согласно постовой ведомости расстановки патрульно-постовых нарядов МО МВД РФ «Ртищевский» Саратовской области, инспектор ОГИБДД ФИО7 06 января 2017 года в 17 часов 00 минут заступил на службу по охране общественного порядка в г. Ртищево Саратовской области. 

Таким образом, инспектор ОГИБДД ФИО7 в пределах своей компетенции был наделен правами, предъявить требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, независимо от их ведомственной принадлежности и подчиненности, обладая при этом властными полномочиями по отношению к широкому кругу лиц, то есть постоянно являлся должностным лицом и представителем власти. 

07 января 2017 года инспектор ОГИБДД ФИО7 совместно с инспектором ОГИБДД ФИО8, осуществляя свои должностные обязанности, по обеспечению безопасности дорожного движения, патрулировал на служебном автомобиле улицы г. Ртищево Саратовской области. 

Около 02 часов 07 января 2017 года во время патрулирования инспекторы ОГИБДД ФИО7 и ФИО8 увидели, что на территории, прилегающей к дому № 19 по ул. Зои Космодемьянская г. Ртищево Саратовской области произошло дорожно-транспортное происшествие со столкновением двух автомобилей и подъехали к указанному месту с целью разобраться в обстоятельствах нарушений Правил дорожного движения и дорожно-транспортного происшествия. 

Подъехав инспекторы ОГИБДД ФИО7 и ФИО8, находящиеся при исполнении своих должностных обязанностей, будучи в форменном обмундировании сотрудника полиции, действуя правомерно и в пределах своих полномочий, представились присутствующим на месте происшествия ФИО1, ФИО9, ФИО10 и ФИО11, после чего, инспектор ОГИБДД ФИО7 стал выяснять у последних обстоятельства произошедшего дорожно-транспортного происшествия. 

В указанное время в указанном месте, у ФИО1, недовольного правомерными действиями ФИО7, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, возник преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти в лице инспектора ОГИБДД ФИО7, находящегося в указанном месте в связи с исполнением своих должностных обязанностей, с целью посягательства на нормальную деятельность правоохранительных органов власти, ущемления их авторитета, а также здоровья, физической неприкосновенности, чести и достоинства конкретного представителя власти. 

Реализуя свои преступные намерения, направленные на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, ФИО1 07 января 2017 года в ночное время, находясь около здания физкультурно-оздоровительного комплекса «Юность», расположенного по адресу: 

<

...> заведомо зная, что инспектор ОГИБДД ФИО7, одетый в форменную одежду сотрудника полиции, является представителем власти, а также находится при исполнении своих служебных обязанностей, умышленно нанес один удар кулаком левой руки инспектору ОГИБДД ФИО7 в область лица, причинив ему физическую боль и кровоподтек на лице, который расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека, то есть применил в отношении него насилие, не опасное для жизни и здоровья. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, указав, что он поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно, с участием защитника, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Остальные участники процесса поддержали заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в применении насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, то есть в отношении инспектора ОГИИБДД МО МВД РФ «Ртищевский» ФИО7, полностью доказана.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Квалифицируя действия подсудимого по данной статье, суд исходит из того, что ФИО1, находясь около здания физкультурно-оздоровительного комплекса «Юность», осознавая, что ФИО7 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно нанес потерпевшему один удар кулаком левой руки в область лица, то есть применил насилие, не опасное для жизни и здоровья ФИО7 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его состояние здоровья, все обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном деянии раскаялся, по месту жительства и работы характеризуется положительно, ранее не судим, на иждивении имеет малолетнего ребенка. Кроме того, суд учитывает его состояние здоровья. Указанные обстоятельства, суд признает, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 Совокупность указанных обстоятельств, приводит суд к выводу о том, что предусмотренные ст. 43 УК РФ цели наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа в доход государства.

Согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ судья, назначающий наказание может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Как было установлено в ходе судебного заседании ФИО1 совершил инкриминируемое ему деяние в состоянии опьянения, в связи с чем, суд, учитывая обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, характер и степень общественной опасности преступления, приходит к выводу о необходимости признания обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде на поданные жалобу или представление.

Судья